Psal. 50. Inter ea opera, quæ de Christo cecinit, hodiernum fuit singulare, ratione cuius (sic intelligit D. Chrysof.) composuit psalmum quadragesimum: Beatus, qui intelligis super egenum & pauperem. Atque, quod ille, de quo loquitur Dauid, Christus sit, quem beatum prædicat: talis enim ab instanti conceptionis suæ creditur, qui pietatis suæ oculos coniecit super egenum & infirmum, qualis iacebat hic paralyticus, qui hominem, qui sibi compareretur, non habebat, quocirca tractatum, dignum suo cerebro con-

Luc. 24. Necessè est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi & Prophetis & Psalmis de me.

44. Inter ea opera, quæ de Christo cecinit, hodiernum fuit singulare, ratione cuius (sic intelligit D. Chrysof.) composuit psalmum quadragesimum: Beatus, qui intelligis super egenum & pauperem. Atque, quod ille, de quo loquitur Dauid, Christus sit, quem beatum prædicat: talis enim ab instanti conceptionis suæ creditur, qui pietatis suæ oculos coniecit super egenum & infirmum, qualis iacebat hic paralyticus, qui hominem, qui sibi compareretur, non habebat, quocirca tractatum, dignum suo cerebro con-

Psal. 40.1. scripsit elegantem. Nos autem psalmum quadragesimum septimum expendamus, in quo quantum conicio, admirabili quodam ingenio, & eloquentia diuinus ille Psaltes decantat id quod cœlestis illa Aquila hodierno nobis exponit Euangelio. Magnum Dominus & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte saxonis: fundatur exultatione vniversa terra monti Sion, ciuitas Regis magni. Magnus Dominus, & omni laudum præconio dignissimus, ad hunc finem ciuitatem extruxit intentione singulari, vt in ea ipse magnificeretur, coleretur, laudaretur. Fuit autem Hierosalem fundata in monte Sion, quam idcirco Dominus fundauit, vt in eo gloriæ suæ erigeret thronum, & sedem collocaret Maestatis, templum suum scilicet, propitiatorium, arcam, altaria, vt in his, sacrificiis, oblationibus, orationibus, ac canticis coleretur. Sed particulariter vt in vrbe illa, venturus in mundum nostra circumamictus carne cognosceretur: Deus in domibus eius cognoscitur, cum suscipiet eam. Venturus erat humanitatis nostræ pallio absconditus: atamen suam manifestaturus diuinitatem; ad cuius manifestationem hanc condere voluit ciuitatem.

scripsit elegantem. Nos autem psalmum quadragesimum septimum expendamus, in quo quantum conicio, admirabili quodam ingenio, & eloquentia diuinus ille Psaltes decantat id quod cœlestis illa Aquila hodierno nobis exponit Euangelio. Magnum Dominus & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte saxonis: fundatur exultatione vniversa terra monti Sion, ciuitas Regis magni. Magnus Dominus, & omni laudum præconio dignissimus, ad hunc finem ciuitatem extruxit intentione singulari, vt in ea ipse magnificeretur, coleretur, laudaretur. Fuit autem Hierosalem fundata in monte Sion, quam idcirco Dominus fundauit, vt in eo gloriæ suæ erigeret thronum, & sedem collocaret Maestatis, templum suum scilicet, propitiatorium, arcam, altaria, vt in his, sacrificiis, oblationibus, orationibus, ac canticis coleretur. Sed particulariter vt in vrbe illa, venturus in mundum nostra circumamictus carne cognosceretur: Deus in domibus eius cognoscitur, cum suscipiet eam. Venturus erat humanitatis nostræ pallio absconditus: atamen suam manifestaturus diuinitatem; ad cuius manifestationem hanc condere voluit ciuitatem.

Obstupefce, quanto prauio tempore Deus sibi agenda proposuerit, hæc enim præmeditatur, condens ciuitatem tam celebrem, tam magnificam tam illustrem, tam opulentam. Si namque Deus dum primum ac terrenum Adam creare voluit in mundo, primum ei præparauit paradisum (inquit D. Chrysof.) vt operaretur Gen. 2. & custodiret illum: Suadebat æquitas, vt Adamo secundo talis præstaretur ciuitas, in qua mirabilia opera sua hic operaretur. Tales Deus vrbes non condit, nisi prudenter præmeditatus. Romam particulariter talem condidit, tot modis tot numeris eminentem, vt in ea perpetuam figeret sedem. Vicario suo in terris Pontificalem. In hunc igitur finem designauit Hierosalem; vt in ea præclariora sua miracula pararet, quæ in ordine ad nostram ederet Redemptionem, ac diuinam suam personam, in mundum veniens manifestaret. Deus in domibus eius cognoscitur. Hæc luce clariùs patet veritas: recens etenim natus hoc in templo, auroso, probato, coronato se manifestauit Simeoni, Annae Prophetissæ aliisque quàm plurimis. Ibi duodennis sese Doctoribus, mediis sedens inter illos interrogans illos, ac respondens manifestauit. Ibi manum mirabilioribus suis apposuit operibus, quæ toto spectante populo per-

petrauit; quorum primum fuit mercatorum, columbasque vendentium ciecero: ac postea ibidem ipse tot tantaque edidit obstupenda, vt eorum magnitudine conuictus accurreret Nicodemus, protellatus: *Rabbi, scimus quia à Deo venisti Magister: nemo enim potest hac signa facere, quae tu facis, nisi fueris Deus cum eo.* Ibi mirabilia eius videas, ibi conciones audias coelestes, dum vivit, ibi prodigia eius obstupescas die Palmarum dum prope rat ad passionem, vt dicere poterit: *Ego semper docui in Synagoga, & in templo, quod omnes Iudaei conveniunt.* Ibi vitæ sunt ultimæ eius moriente eo prærogatiuæ; dum velum templi scissum est medium à summo vsque deorsum &c.

1803. 2.

1804. 18. 10.

1807.

1. Quod significet Bethsai.

1809. 1.

Vitæ autem David subtili phrasi, dum ait: *Deus in domibus eius cognoscetur.* Vocat templum in plurali, domus, Hebraica phrasi: quando enim quid magnum significatur, licet res sit in se singularis, illam indicat numero plurali, sicut peccatum originale, cum sit vnicum, vocat tamen non peccatum, sed peccata. *In peccatis concepit me mater mea.* In textu Hebraico vbi nostra vulgata lectio habet: *In domibus*, ponitur verbum significans fortiter. Quocirca alij legunt: *Deus in fortibus eius cognoscetur:* qd licet in illa non esset civitate manifestandus, particulariter tamen in illis domibus fortibus cognoscetur: quibus verbis, meo iudicio, ad litteram insinuat voluit hanc piscinam: idcirco enim credo, quod D. Ioannes singulari consilio illi nomen adscripserit, quo vocabatur: *Bethsaida*, id est: *Domus effusionis.* domus in quam destuebant, & effundebantur aquæ, quæ de templi tectis decidebant. Familiare est Hebrais omnia receptacula vocare domos, sicut cistas eburneas, quibus vestimenta condebantur pretiosa, domus vocabant: *A domibus eburneis.* Alij dicunt, quod *Bethsaida* significet *domus miserationis*, quam Deus in illa faciebat, miraculo salutem impetientis languentibus. Domus era: ad eo fortis, vt virtute vigeret, mouente Angelo aquas, san nli omnes infirmitates, paralytes, cecitates, febres &c. *A quacumque infirmitate.* Singularem porro studio eam vocat David, fortem domum civitatis. *In fortibus eius.* Admirabilis Sacramenti gratia: & quod illud? quod Deus hanc statuit piscinam vt forte quoddam subsidium & basim sustentando templo ac civitati.

semper miracula comitentur, quæ illam & confirmant, & sustentent. Cum enim sic fides refulget supernaturalium, ratione non potest naturali comprehendendi, supernaturalibus igitur stabilenda est rationibus, ac argumentis, nimirum miraculis. Pro huius rei hieroglyphico præcipit Deus Moyse, vt ad latus arcæ, in qua duæ tabulæ legis seruabatur: virgam collocaret, tantorum mirabilium operatricem; vt memorat D. Paulus quæ semper in Ecclesia inseparabiliter & reperta sunt, & reperiuntur. Proinde Christus discipulos suos in Euangelij mittens prædicationem, pariter illis & virgam tradidit, potestatem inquam miracula perpetrandi. *Prædicato Euangelium &c. Signa autem &c. In nomine meo demonia eiciet, linguis loquentur novis &c.* His fides fuit confirmata ac firmiter stabilita, sicut ait Apostolus. *In nos confirmata est, constantia Deo signis, & portentis.* Et dum olim in populo Iudaico Deus fidem suam condidit. (*Notus in Iudæa Deus.*) sicbant tum temporis miracula sine intermissione continua, quibus illa fulciebatur; quinimò hoc vltimum in hac piscina demiratur, quam Deus vt fulcrum quoddam robustum ac immobile condidit, ac fidei suæ sustentaculum.

et fund. Manich.

Hebr. 9.

Marc. 16. 17.

Hebr. 2.

Ps. 75. 2.

4. 3. Reg. 1. 7.

Soleo dicere, quod Deus populo illi dedit templum ac Sacerdotes eo modo, quo conciliarij Dauidi Abitag. Suamitidem substituerunt: fuerat David adolefcens robustus, leones discerpserat, viros præfocarat, fortissimos deuicerat inimicos: ac iam senio grauis, & multo fractus membra labore, frigore nimio constringebatur: cooperitur pellibus ac stragulis, sed minime concalescit. Vt verò paululum foueatur, concludunt ei submittere puellam iuuenem, pulchram, vegetam, quæ regi concumberet, eumque frigentem calefaceret, corpus sicum ac emortuum repararet. Hoc modo Dauidis vita incolumis seruabatur, vsque dum morte naturali discedens expiraret. Erat populus Iudaicus suis in primordiis ac iuuentute validus, omnes subiugabat aduersarios, Chanaanos, Hethæos, Iebusæos, Amorrhæos, Cethæos, Amalecitas, Philisthæos; cuius per totum mundum fama spargebatur victoriarum: Modò verò capularis proneque ætatis, eivires languescunt, vigor calorigue detepuit charitatis: hoc eorum erat omne stadium vt pellibus coopererentur, id est, operibus bonis ac ceremoniis exterioribus: contra hypocritam, fictitiam, & exteriorem redolebant apparatus.

G g g 2. 1809.

iam eorum patebat virtutis vigor infirmior, dum eos Romani subditos regerent, deicitofque aperiuerunt. Quod remedium, eius virtutibus conferuandis aperitimum conquiremus? Ad templi latus, quod est pars principalis, statuat, subditum, puella robusta, sana; id est, piscina, cuius tanta sit virtus, quam orbis stupeat viuere, vtili aliquanto tempore fulciatur, & omnes intelligant, apud eos Deum coli ac esse misericordem.

Quod si in diebus Elisei crediderit mundus, Deum verè esse cum Israëlitis, eo quod inter eos esset, qui curare posset immundos à lepra, modo iudicent omnes, Deum hic esse cum sit, qui virtute suas omnes sanat infirmitates. Proinde mihi persuadeo, quòd Deus paucis annis ante Christi aduentum hanc statuerit piscinam ad prædictum effectum: quia eius nulla sit mentio in S. Scriptura quantum ad hoc, & opinatur Tertullian, id quod ego quoque concedo, certum esse, quod post hunc diem deinceps huius piscine virtus ad infirmos curandos cessauerit, ita vt, nullum post hac curauerit infirmum, cum huius nunquam legam fieri mentionem. Magnam est hoc sustentaculum; cum ibi, teste Dauid, Deus in fortibus eius cognoscatur, & in eum finem piscinam condiderit, vt virtutis suæ ibidem testimonium perhiberet. Qui fortitudinis lux vult exemplum exhibere, hoc non agat in rebus infirmis ac debilibus: illas enim superare, nulla illi foret gloria, nullum virium suarum efficax testimonium, sed in rebus fortioribus: qui enim se ostendit eo fortiozem, qui cæteris creditur robustior, clarè suam supra omnes probat fortitudinem. Hæc autem maxima erat populû Iudaici fortitudo, nimirum, virtus piscine: O quam magna, quæ cunctas curet infirmitates, sanetque morbos, ad quam nulla mundi potest contingere fortitudo. Adest Christus, & suas, declarat maiores esse vires, quam piscine: licet enim magna sit piscine huius fortitudo, curare nequit, nisi præstituto tempore, descendente Ang- lo, qui motu insensibili aquas conturbet, & hoc ad vnus tantum curationem, qui primus accesserit, a quamque fuerit introgressus post eiusdem motionem; ille verò qui tali non fuerit ingressus tempore, deficiente piscine virtute, non sanabatur: ideoque curari non potuit hic paralyticus, qui ibidem triginta & octo annis suam longam præstolabatur salutem, sed spe sua frustra, prout conqueritur, Dum venio enim ego, alius ante me descendit, totamque secum iam sanus detulit, haustique piscine virtutem. Aduerte igitur

L. contra
Iudeos
c. 13.

Christi Domini virtutem qui piscine superat vires, & quem illa curare non potuit, sua Christus virtute sanauit, quippe qui non subest tempore, vt illius expectet momenta, nec aquæ indiget commotione Angelico ministerio excitatæ, nec opus ei est vt paralyticum aquis immergat membris solidandum, sed solo suo verbo paralyticum sanitati restituit incolumem, & omnia quæcumque vult, facit independens.

Hic quoque suam Christus declarat virtutem, in eo quod propria virtute, non emendat ea, non ab Ang- li motu dependente, vt piscina, sine temporis operetur limitatione, siue certo personarum numero illis omnibus quibus dignatur, impertiat sanitatem. Eleganter de hoc dicitur D. Gregor. apud Lipoman dicens: quod quidquid Sancti operati sunt, hoc Dei sunt virtute operati: quod latius probat inductione operum Moysi. Expendit autem illud: Quis similis tui in fortibus Domine? Fortis fuit Moyses, ac virtute in propria, sed communicata sibi quæ à Deo concessa. Dominus autem Iesus incomparabiliter, non aliena virtute apparuit, sed in sua: Vnde ex seipso potens, paralytico imperans ait: Tibi dico, surge: tunc etiam scriptum est, quosquos tangebat eum salus fiebat. Et iterum virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Hoc namque insigne fortitudinis, nec Moyses, nec alius facere potuit, vt dum incomparabilia signa innotescerent, ad verbum vnguenti aperiunt designarent. Opti me igitur ei dicere possumus: Quis similis tui in fortibus Domine? Hoc Dei erat epithetum, vt vocat Sixtus Senensis, quod suis vexillis inscribebant Machabæi; vnde & nomen sumpserunt Machabæi In Hebræo enim hæc sunt quatuor nomina: Mi, Camocha, Baelim, Iehoua, quorum primæ litteræ, scilicet M. Ch. B. I. significant Machabi, id est Machabæi. Tu quoque time, ex illo enim opere (teste Moyses) hoc lectum est: Ascenderunt populi & irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistinum. Erant namque vicini In Hebræo (vt refert Caictan.) sic legimus: Audierunt populi, tremunt, tremor apprehendit habitatores Philistinum. Philistinum, secundum Originem significat: Cadentes populi. Et idem aduertit Rupert. Consonum est rationi, vt cuncti Dei timeant fortitudinem Christi que virtutem, hæc enim praualet, eamque ceteri licet integer populus, superiorem venerantur, illi se submitunt, in eiusque se proste: nunt præsentia superioris.

11. Chri-
12. stus
13. fortior
14. ipse
15. piscine
16. na
17. D.
18. GREG.
19. in e. 1.
20. lib. 1.
21. Reg.
22. apud
23. Lipom.
24. Exod.
25. 13. 10.
26. in ead.
27. 15.
28. Exod.
29. 13.
30. 15.

§. 2. Probat^r Christus probat^a superior, ut olim ipsi cœlis.

Christi, monet Apostolus, in eo agnosces virtutem, quod egerit, & fuerit operatus, quod nec ipsa tota lex vetus potuit aut agere aut operari. *Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur &c.* Ut subtilem habeo annotationem D. Cyrilli Alexandr. expendentis, cur Deus dum celsitudinem suam Senioribus Israël manifestat, apparuerit cœlos pedibus suis subternens, mille stellis inflat Saphirorum radiantibus præfulgidos. *Viderunt Seniores D. um Israël, & sub pedibus eius, quasi opus lapidum Sapphirin. & quasi cœlum, cum serenum est.* Modo per os istupendo, respondet D. Cyrill. ut ostenderet Deus, magnitudinem pulchritudinemque suam cœteris esse superiorem, hoc ei declarandum erat, in eo quod ipsi pro pulcherrimo ac excellentissimo ducerent, scilicet cœlo, cuius stellifera contignatio ac pulchritudo lydera ab Ægyptiis ut Deus colebatur, cum nihil esset illo superius.

A tende (inquit Deus) in cœlis istis, quanto mea sit eminentior altitudo, pulchritudo superior: cum illam quam vos supremam creditis pulchritudinem meis subiciam pedibus, & quod ex illis arbitranti sublimissimum, illud maxime est inferius, quod enim in me ut inferius repræsentatur, pedes mei sunt, quibus illud vestrum submissimum subternitur: sed nec cœlorum altitudo usque ad illud ascendit, quod in me videtur humillimum: mons vestet, mihi vallis est. *Quia in Ægypto filij Israël coluerunt creaturam, & cœlum Deum appellabant, idcirco verum id Dominum, super ipsum quoque firmamentum sedens apparuit, ut intelligerent, illum omnia sub pedibus habere, & ipsius cœli esse Dominum, & illius effectorum.*

Irrefragabilis altitudinis suæ probatio, eam manifestans in hoc quod cœteris altius estimatur. Credo quoque, quod eodem modo Christus voluerit suæ mortis hora ostendere potentiam. Ve enim is vincens comprehenderetur, rota conquisit in vnum terrena potestas, in militibus populus Romanus, & in ministris Principum ac Sacerdotum, populus Iudaicus, quorum omnium ei ducem creat Iudam Ischariote[m]. *Iudas ergo cum accessisset cohortem, & à consiliariis & Phariseis ministros. Ad quid tot vires duplicata? Nimirum, ut Christi cunctis pateat fortitudo. Deus in fortibus eius cognoscitur. Accedunt, illum aggrediuntur, impetum faciunt: ac vno Christi verbulo; quo nihil suavius, in terram cuncti corruunt superati. En Christi potentiam: illud enim quod in eo dixeras esse minus validum, vnicum scilicet verbum, mundi debellat fortissimos. Contuere, quod infirmum est 1. Cor. 1. Dei, fortius est hominibus. Potentia enim eius ac robur; coram fortissimo quolibet ac robustissimo patet robustius, videtur potentius, reliqua superat. Hoc hodie perfecit: coram enim totius veteris legis fortissimo, & templi potentissimo, suam ille demonstrat potentiam, explicat robur, dum in actu oculi, verbo vnico, quod in illo erat infirmius, curat paralyticum, quem piscina, quæ apud Iudæos erat omnium potentissimum triginta octo annorum spatio curare nequieverat, nec vnquam poterit. Tale verò fuit hoc virtutis Christi argumentum, ut eâ perspectâ continuo Principes in eius necem ac perditionem conspirarint; ut memorat Evangelista. Et hoc quoque adiungit David: *ecce Reges terre congregati sunt, conuerterunt in vnum. Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt &c.* Certum mirabilia magna, paralyticum instar cerui subsilientem, sublato in humeros lecto progredientem: & ecce conturbantur, admirantur, concilia cogunt, Christo bellum indicunt: hic enim radiorum solis est effectus, dum clarius lucent, vespertiones, auelque nocturnas commouent, obtenebrant & excitant.*

Ob quam præcisam rationem miraculum hoc voluit clarissime manifestari, proinde sanato coram omnibus paralytico præcepit, ut in humeros grabatuum tolleret iam robustus, & per vrbes plateas ambularet. *Surge tolle lectum tuum, & ambula;* ut ansam daret miraculi huius manifestationi, sicut sine vilo fuce illud ita cunctis palpam euasit, ut Pharisei mortales inimici iudicarent expedire, illi se deberet opponere, insuper & persequi hominem illum, qui tam aperta voce, ac sine vllis verborum inuolucris se Filium Dei naturalem declarabat ac euulgabat. Tria Christi opera mihi occurrunt, in quibus, & per quæ se verum esse Deum indicabat, hæc in ciuitate facta, & huic intentioni inuixa ut in ea ipse se manifestans cognosceretur, ut prælibauimus, & hæc omnia subtiliter enarrat D. Ioannes, cum ille esset, qui in se susceperat Diuinitatis Christi proferre argumenta, ut ait D. Hieronym. Primum fuit de Adultera, quam Iudæi ad Christum adduxerant in adulterio deprehensam, eumque iudicem in hac causa elegerant: hic se Deum ostendit; dum in lucem prodit, illique Satrapis aperit

Ps 47. 5

I. Tria opera Christi in ciuitate facta, & huic intentioni inuixa ut in ea ipse se manifestans cognosceretur, ut prælibauimus, & hæc omnia subtiliter enarrat D. Ioannes, cum ille esset, qui in se susceperat Diuinitatis Christi proferre argumenta, ut ait D. Hieronym. Primum fuit de Adultera, quam Iudæi ad Christum adduxerant in adulterio deprehensam, eumque iudicem in hac causa elegerant: hic se Deum ostendit; dum in lucem prodit, illique Satrapis aperit

aperit eorum cordis abditiſſima peccata, vnica
ſcriptura in terra vniuſcuſque ſcelera exarans:
diuinam ſuam in tantum declarans auctoritatem,
vt adulteram in vtroque foro liberam abſolue-
rit, & non ſolum in interiori, peccata illa ſua
condonans miſericors, ſed etiam in exteriori,
cum enim lex tam diuina quam humana eam la-
pidibus obruit huius criminis ream præcipere,
nihilominus in omni iudicio dimiſiſt abſolutam;
vt infra latius exponemus.

Aterum contigit die Palmarum, quod etiam
debitis circumſtantis refert D. Ioannes: quo
Chriſtus ſe Dominum ſupremum declarauit
creaturarum, præcipiens vt talis, ad ſe adduci
aſinum & pullum, rabidos ſummoſque Sacerdo-
tum, Phariſæorum, Scribarumque reprimens
impetus, qui iam cum publico concilio reum
mortis conclamant, linguas cordaque permo-
uens, parum eſt vitorum, ſed & puerorum, la-
ctentium, infantium, vt omnes vnanimi eadem-
que acclamatione, voce contentioſa, eum fate-
rentur, ac reciperent vt verum Regem, Domi-
num, & Deum ſuum: de quibus proprio loco
latius. Tertium fuit hodiernum huius paralyti-
ci, quod ſicut primum fuit quod Chriſtus edidit
in veræ ſuæ diuinitatis teſtimonium, ita nectum
verbo illud declarauit, ſed ex profeſſo illam pro-
bare, ipſiſque voluit Phariſæis publicate, nec id
quidem in angulo, ſed populosa hac in ciuitate,
in qua voluit ab omnibus, vt Deus agnoſci, coli,
adorari. Quocirca præcipiens paralytico, ſanus
ſurgeret, iunctum mandat, tollat lectum ſuum,
qui vtiſque prænoſſet, quod ob hoc illico Iudæi
contra illum inſurgerent, eum legis diuinæ tranſ-
greſſorem arguentes ac feſti à Deo mandati vio-
latorem, quoſque proinde eſſet Deo ipſi con-
trarius. Erat autem hoc præceptum de ſeruand-
do Sabbato cæteris noſtiſſimum, quod in die fe-
ſto nulla ferri onera permittebat: ob collecta
quippe quædam lignorum ſegmina, & domum
relata, præcepit Deus virtum lapidari, vt infra
dicemus. Proinde æſtimabant Phariſæi nulli pu-
ro homini permiſſum eſſe legi ſubiecto, tollere,
aut iungere tolli onus in die feſto, niſi diuina
polleret auctoritate, ipſa lege, ſuperiori. Hanc
Chriſtus ipſis declarat, ſe habere, ſe legis Do-
minum, leg. que ipſa ſuperiorem manifeſtans,
dicta ſua probans. Dicebat illis: quia Dominus,
eſt filius hominis, etiam Sabbati. Quocirca dum
in eum omnes inſurgunt, ob prædicta, & inſi-
mulant quod inſeruo iuſſiſſet tollere quæ abatum
in die feſto, rem, diuinæ legis cultoribus illiciti-
tati, ipſe Chriſtus conuocem exortus eſt proli-

xam, cuius illud ſtatuit fundamentum, quod ſi-
lius eſſet Dei, Deus, vt Pater, omnipotens, pro-
inde illis hoc primum præfatur: *leſus autem re-*
ſpondit eis: Pater meus vſque modo operatur, &
ego operor. Mirabile argumentum, vt notant
Leontius, Theodorus, Mopſueſtenus, præclari
inter Græcos expoſitores: quaſi diceret. No-
runt omnes, relatum à S. Scriptura, quod Deus
ſex dierum ſpatio poſtquam mundum creauerat
vniuerſum, ceſſauerit die ſeptimo, quocirca de
eo ſic dicitur: *Requieuit Deus die ſeptimo.* Pro-
inde in eius venerabilem memoriam, ſanctifi-
cauit diem ſeptimum, hominibusque præcepit,
vt dies ille foret illis dies quietis, quo opus ter-
uile facere licebat nemini.

Sic ſe res habet, veruntamen eo modo Deus
die ſeptimo requieuit, ac creare & operari de-
ſtitit, & eo modo præcepit hominibus ab omni
opere requieſcere, vt tamen tanquam ſupremus
ac independens Sabbati, legiſque Dominus, ple-
na manſerit poteſtate liber, ea operandi die
Sabbato, aliſque diebus quælibet, quando & eo
quo ſibi placuiſſet modo, de quo illud nemo in-
re redarguat: licet enim ipſe legem ſtatuerit,
ſuperior tamen ipſa lege & eandem manſit Do-
minus abſolutus: Si que cernimus, quod ope-
ra ſua faciat in Sabbato, quas vult animas crea-
re. Ita Sabbatis, ſicut aliis diebus, & mouet & di-
ſponit elementa Sabbato, quaſi non in Sabba-
to. Hoc agit Pater meus, hoc quoque ego ago.
Patri æqualis: *Pater meus vſque modo operatur,*
& ego operor. Hæc audientes Iudæi, vt ſerpen-
tes exacerbantur, & exinde (teſte Euangelista)
ferio Chriſtum perſequi cœperunt, eumque per-
dere maligni cogitarunt, exiſtimantes facti ſui
quam dabat, rationem, ipſo facto ſuo eſſe ne-
quiorem. Legiſragum iudicabant, præcipere Pa-
ralytico in die feſto tollere lectum ſuum; ac in
Deum blaſphemam illam rationem ab ipſo al-
legaram, quod hæc præcipere, ſibi liceret, quia
ſilius eſſet Dei, Deo in poteſtate operandi, æ-
qualis, quo tempore, quoue modo expedire ipſe
iui caret. *Propterea ergo magis queriebant eum iu-
dei interficere quia non ſolum ſoluebat Sabbatum,*
*ſed & Patrem ſuum dicebat Deum: æqualem ſe
faciens Deo.* Hæc ſunt Euangelista verba, qui-
bus SS. Patres reſellunt blaſphemam Arii hære-
ſim dicentis, ſilium Patre eſſe minorem. Illa no-
de Vi-
declarabat, & huius miraculi occasione, Patri
æqualem.

Videamus modò (inquiunt SS. Patres) vter hic
men-

mentiat, Christus vel eius Evangelista. Men-
 21 tiri posse nemo dicat Evangelistam, cuius lin-
 22 guam, cuius calamus Spiritus S. ducebat rege-
 23 bat, dirigebat, Spiritus ille veritatis: Vero quo-
 24 que verus est, longissimè à Christo omne men-
 25 dacium abfuisse: etenim ille erat, summa, supre-
 26 ma, ac prima veritas: de fide igitur est (inquit
 27 D. Ambros.) quod perspicuè Arius aut contradi-
 28 cat Evangelistæ, eam dicat, quod nec se Christus
 29 declaravit, nec dixit, se esse Patri æqualem, aut
 30 ipsi contradicere Christo, qui se ut talem promul-
 31 gat. Illum (inquit) ipsi confundunt Iudæi: cum
 32 enim illi hæc verba clarè prolata se intellige-
 33 rent, ex illo tempore Christo moliri insidias non
 34 destiterunt. Ille verò nedum dicta à se revoca-
 35 vit aut pedem retraxit, quinimo eo posito funda-
 36 mento procellis veteris, articulum hunc divinis
 37 confirmans rationibus, seque illis manifestans, ut
 38 à Moyse promissum, dum ei Dominus ait: *Pro-*
 39 *phetaum suscitabo de gente tua, &c.* Quodque in
 40 se Deus verbum suum impleverat, ipsi verò per-
 41 duelles essent: cum enim illis Deus antiquum
 42 suum promissum, ac instrumentum compleset, de
 43 mittendo Messia, illi suis non stare promissis
 44 de illo recipiendo, quando veniret & se illis aper-
 45 tè manifestaret præsentem; progressus est autem
 46 Dominus hæc tot divinis clarisque demonstrans
 47 rationibus, ut illos & summo pudore confunderit,
 48 nos autem totamque Ecclesiam in veræ divini-
 49 tatis suæ fide illuminavit. Cum essent autem hæc
 50 argumenta, ac rationes adeo sublimes, eas voluit
 51 D. Ioannes ad longum exarare, ita ut his reli-
 52 quum capituli scribens, satis fusè impenderit: eo-
 53 rum omnium illud statuens fundamentum, faci-
 54 nus scilicet illud hodiernum tam mirabile. Ma-
 55 gnum facinus, formidinum Christi divinitatis
 56 argumentum. Quocirca illud Evangelista debi-
 57 tis suis, usque admirandis descripsit circumstan-
 58 tiis illud: igitur attendamus.

§. 3. Erat dies festus Iudæorum Operatur
 Christus hoc miraculum in festo celebrato,
 quo plures habeat testes.

7 **E**Narrans D. Ioannes hoc prodigium, suppo-
 nit fuisse diem festum Iudæorum: *Erat dies*
 21 *festus Iudæorum.* Opinatur D. Iren. fuisse
 22 festum Paschæ, & hoc supponere solet D. Ioan-
 23 tra hæreses in præcipuis operibus, quæ de Christo me-
 24 morat. Primum, cum se manifestavit in templo,
 25 negotiatores, columbasque vendentes eiciens,
 26 quo primarios Sacerdotes, omnemque populum
 27 Hieron. Bap. de Lanuzo, Tom. 1.

extertuit circumstantem: fuit autem hoc circa
 festum Paschatis: *Prope erat Pascha Iudæorum. Ioan 2.1.*
 Miraculum seu multiplicatio panum contigit
 tempore Paschali. *Erat dies festus Iudæorum Ho-*
 21 *dierum quoque in Paschate Christus peregit.*
 22 Primò, quo nobis innotescat, Deo nullum festi-
 23 vus Pascha celebrari, quàm dum nobis sus-
 24 gitur beneficia liberalis. *Latus est Dominus su-*
 25 *per vos, bene vobis faciens.* ait Moyses. Secundo: 63.
 26 quo doceamur, quòd si nobis omnibus sit diebus,
 27 bonis operibus incumbendum, præcipuè tamen
 28 hæc diebus festis exerceamus, utpote particula-
 29 riter institutis, ut ea cultui divino consecremus:
 30 quoque sunt festa celebriora, eò sunt & opera
 31 vestra bona perfectiora; In illis tibi convenit
 32 visitare Nosocomia, viduis opulari, captivos
 33 consolari &c.

Voluit Christus unico ictu aduque confun-
 21 dere horum nequitiam proditorum, quo ad ob-
 22 servantiam legis circa festorum cultum, nosque
 23 pariter erudire, quis sit verus ac legitimus cultus,
 24 quo nobis præcipitur, festa celebremus. Admire-
 25 mur omnes, quanto studio Dominus nobis præ-
 26 ceperit festorum cultum, illum præ reliquis præ-
 27 ceptis inculcans sæpius, easque ceremonias, quas
 28 ordinavit, ac voluit ut in illis servarentur, proin-
 29 de pœnam capitis (ad minus) statuit eorundem
 30 transgressoribus, lege tam stricta, ut hominem li-
 31 gna die festo igitur itruendo colligentem proprio
 32 ore lapidandum condemnarit. Quis non stupeat
 33 zelum cultus Dei viri S. Nehemix, nobis à Spi-
 34 ritu S. relatum: iam septuaginta annis dura po-
 35 pulus Dei in Babylonia servitute oppressus inge-
 36 muerat, plurimorum scelerum reus. His pera-
 37 ctis, disposuit benignus Deus, ut egredieretur, ac
 38 in patriam suam Hierusalem liber reverteret
 39 Illuc reuersis Iudæis instauratis domorum suarum
 40 ruinis, ruderibus reparatis vidit D. Nehemias
 41 ut ipse hæc narat. *In diebus illis vidi in Iu-*
 42 *da calcantes torcularia in Sabbato, portantes acer-*
 43 *uos, & onerantes super asinos vinum & vias, &*
 44 *ficus, & omne onus, & inserentes in Hierusalem*
 45 *die Sabbati. Et contestatus sum, ut in die qua ven-*
 46 *dere liceret, venderent. Et Tyrj habitaverunt in*
 47 *ea, inserentes pisces & omnia venalia: & vende-*
 48 *bant in Sabbato filii Iuda in Hierusalem. His*
 49 *grauiter commotus vir Dei, infusus lachrymis,*
 50 *voce flebili, illos arguere, meliora suadere toto*
 51 *conatur pectore: Quid agitis, o viri, quid agitis.*
 52 *An ideo captivitate miseranda soluti in patrias*
 53 *lares reuersi, ut ad pristinam peccata relabamur, &*
 54 *sint nobis posteriora peiora prioribus? An Canes*
 55 *ad vomitum? Quæ est hæc res mala, quam vos fa-*
 56 *ciatis?*